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Anotace:

V této práci jsem se snaţila co nejlépe připravit, zorganizovat a realizovat kulturně - sportovní

integrační den pro osoby se zdravotním postiţením (akce „Spolu to dokáţeme“). Hlavním

úkolem bylo vytvořit integrační akci pro osoby se zdravotním postiţením a pro osoby bez

zdravotního postiţení, jako způsob souţití obou komunit. Práce je sloţena ze dvou částí. V

teoretické části se zabývám problematikou osob s mentálním postiţením v celé její šíři.

Hlavním cílem praktické části je vytvoření a realizace akce „Spolu to dokáţeme“ včetně

zachycení zpětné reflexe účastníků na její obsahovou náplň (95 sledovaných respondentů).
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Abstract:

In this work I tried to prepair, organize and realize culturally sporting day for mentally

disabled people ( action „Together it prove“). Main task was to create an event both for

disabled and healhy people as a way of conjunctive coexistence of these communites.

My work consists of two parts. In the theoretical one I brought up the issue of mentally

disabled people in it´s whole wideness. Main goal of the applied part was creation and

realization of the „Together it prove“ event including gaining feedback from it´s participants.

Data collecting was heading for getting response on event´s programme structure from (95

observed informants).
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ÚVOD

V odborné literatuře existuje mnoho definic zdravotního postiţení, které jej vymezují

jako stav trvalého a závaţného sníţení funkčních schopností v důsledku nemoci, úrazu

nebo vrozené vady (VYSOKAJOVÁ, 2000).

Během mého studia na vysoké škole jsem se setkávala při různých předmětech s

pojmy zdravotní postiţení, mentální postiţení, socializace, integrace a prostřednictvím

předmětu „Pohybové aktivity pro postiţené“, pod odborným vedením Mgr. Vlasty

Kursové, Ph.D. jsem osobně navázala kontakt s lidmi s mentálním postiţením. Tato

situace mi umoţnila uvědomit si sloţitost celé problematiky.

Výběr mé bakalářské práce byl jednoznačný a zvolila jsem si téma: Příprava,

organizace a realizace kulturně - sportovního integračního dne pro osoby se zdravotním

postiţením (akce „Spolu to dokáţeme“). Hlavním cílem bylo co nejlépe připravit,

zorganizovat a realizovat kulturně - sportovní integrační den pro osoby se zdravotním

postiţením (akce „Spolu to dokáţeme“). Hlavním úkolem bylo vytvořit integrační akci

pro osoby se zdravotním postiţením a pro osoby bez zdravotního postiţení, jako způsob

souţití obou komunit.

Bakalářská práce má dvě části: teoretickou část, ve které se zabývám problematikou

mentálně postiţených osob a teoretickou část, ve které se věnuji naplánování akce

„Spolu to dokáţeme“ a zachycení zpětné reflexe účastníků na obsahovou náplň akce.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Zdraví a nemoc

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost,

díky únavě odpočinek.“ (Hérakleitos)

Podle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO) zdraví člověka nechápeme

jen jako pouhou nepřítomnost nemoci, ale jako stav úplného fyzického, psychického a

sociálního blaha, tedy jako celkově uspokojivý ţivotní pocit člověka (anglicky well-

being) v úrovni tělesné, duševní i společenské. Zdraví je důleţitou podmínkou pro

běţný ţivot člověka a je činitelem ovlivňujícím kvalitu ţivota (BURSOVÁ, RUBÁŠ,

2001).

Za jednu z nejpouţívanějších definic zdraví v odborné literatuře můţeme označit

tuto: „Zdraví člověka je chápáno jako stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je

utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl ţivota, kvalita mezilidských vztahů,

kvalita ţivotního prostředí, bezpečí člověka atd. Zdraví je předpokladem pro aktivní a

spokojený ţivot a pro optimální pracovní výkonnost“(KREJČÍ, 2003, s. 7).

Na pojem zdraví nelze nahlíţet izolovaně, neboť je výsledkem interakcí mnoha jevů,

podmiňující bytí člověka jako svéprávné a svobodné bytosti. Významnou roli

s dopadem na zdraví hraje ţivotní styl kaţdého člověka. Mezi základní prvky ţivotního

stylu patří výţiva, fyzická aktivita, práce, sexuální aktivita, duševní pohoda, sociální

vztahy, odolnost stresu či různé závislosti (ČELEDOVÁ, ČEVELA, 2010).

Pojem zdraví má poněkud širší význam a můţe se vztahovat k prostředí – zdravé

prostředí, k potravinám – zdravé potraviny, atd. Hlavní význam souvisí se zdravotním

stavem organismu. Pokud konstatujeme, ţe je někdo zdravý, pak předpokládáme dobrý

zdravotní stav tělesných součástí a orgánových systémů právě tak jako kvalitu

odpovídajících psychických projevů a sil člověka. Zdraví je určitý stav organismu, který

můţe být také cílem veškerého lidského úsilí, například u lidí trpících váţným

onemocněním. Zdraví můţe být také podmínkou naší aktivity, protoţe nemáme-li zdraví

a jsme nemocní, nejsme pak schopni se dostatečně soustředit na běţnou činnost a uţ

vůbec ne na kreativní a tvůrčí činnosti (KUKAČKA, 2010).

Zdraví je chápáno jako základní lidská potřeba, je cennou hodnotou individuální i

sociální, výrazně ovlivňuje kvalitu ţivota a hodnotu. K dosaţení co nejlepšího zdraví je
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velmi důleţitá prevence, diagnostika, terapie i rehabilitace, zdravotnické sluţby jej

samy o sobě nezajistí. Nelze proto zdraví chápat jako kategorii výlučně medicínskou,

ale široce humánní. Je podmíněno tím, do jaké míry dokáţí k ochraně, udrţení a rozvoji

svého vlastního zdraví přispět jednotliví občané a jakou oporu najdou u všech ostatních

v celé společnosti (ČELEDOVÁ, ČEVELA, 2010).

Wolfová navíc uvádí význam zdraví i v oblasti kulturní. K nejdůleţitějším faktorům,

které ovlivňují a podmiňují jeho úroveň, patří:

- biologické faktory (genetická výbava jedince),

- ţivotní styl (stravovací návyky, pohybové aktivity, zvládání stresu, kouření,

alkohol, drogy apod.),

- ţivotní prostředí (znečištění vzduchu, vody, půdy, radiace, potravinové řetězce),

- sociální a ekonomické faktory (výše příjmu/ chudoba, nezaměstnanost, míra

dosaţeného vzdělání, kvalita bydlení),

- zdravotnické sluţby (jejich kvalita, dostupnost, organizace) (KURSOVÁ, 2009

DLE WOLFOVÉ, EXNEROVÉ, 2005, on-line).

Rovněţ program Zdraví pro všechny „ZDRAVÍ 21“ v Evropském regionu definuje

zdraví jako kategorii ne výlučně medicínskou, ale široce humánní. Celým tímto

globálním programem WHO prolíná myšlenka, ţe ke zdraví musí být člověk ve

21. století systematicky vychováván (SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ORGANIZACE,

2001).

Stejně jako u zdraví je i nemoc definována z více pohledů. Nemoc neboli choroba či

onemocnění je patologický stav těla nebo mysli, který je projevem změny funkcí buněk

a v důsledku i morfologickým poškozením buněk, tkání a orgánů. Podle normativní

definice zdraví a nemoci je nemocí pouze takový stav, který nemocnému jedinci

způsobuje subjektivní potíţe. Tato definice ale z lékařského hlediska nepokrývá

všechny nemoci - příkladem je vysoký krevní tlak nebo některá nádorová onemocnění.

Tato definice je tedy vhodná jen pro rozvinutá stadia nemoci (ČELEDOVÁ, ČEVELA,

2010).

Nemoc neboli porucha zdraví, je potenciál vlastností organizmu, které omezují jeho

moţnosti vyrovnat se v průběhu ţivota s určitými nároky vnějšího i vnitřního ţivotního

prostředí (ČELEDOVÁ, ČEVELA, 2010).

Klinická stadia nemoci můţeme rozdělit na :

1. latentní - nemoc se klinicky neprojevuje

2. prodromální - častá patogeneze: objevují se první, nespecifické příznaky
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3. manifestní - rozvinutá patogeneze: jsou přítomné specifické i nespecifické

příznaky nemoci

4. rekonvalescence

5. neúplné uzdravení

6. přechod do chronicity

7. smrt (ČELEDOVÁ, ČEVELA, 2010).


[…]


hojný počet účastníků. Bohuţel letos se akce posunula do podzimního termínu z

organizačních důvodů a to se zřejmě projevilo i na menším počtu účastníků. I přes

atraktivní změnu místa konání a přitaţlivé motto „Cesta kolem světa“ jsme přivítali

celkově 95 aktérů (38 a 57 účastníků). Proto bych konání další akce doporučila v letních

dnech. Zaráţejícím faktem pro mne byla nekomunikativnost školských zařízení, které

nereagovali na pozvánku v písemné ani telefonické podobě.

Odpověď na druhou otázku: Domnívám se, ţe atraktivní změna místa konání určitě

pozitivně ovlivnila obsahovou náplň integračního dne. Díky rozsahu lokality, která

poskytuje mnoho výhod, prostranství je mnohem větší neţ předchozí prostranství, je zde

mnoho prostoru k vyuţití pro hry: 2 baseballová hřiště, 3 kurty na pláţový volejbal, 3

stoly na stolní tenis, víceúčelové hřiště, hřiště na petangue, hřiště na badminton.

Odpověď na třetí otázku: Ano domnívám se, ţe nově vytvořený projekt bude nadále

realizovatelný v praxi ve stávající podobě či s mírnými aktuálními úpravami. Hlavním

úkolem bylo vytvořit integrační akci pro osoby se zdravotním postiţením a pro osoby

bez zdravotního postiţení, jako způsob souţití obou komunit.
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6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Hlavním cílem této práce byla příprava, organizace a realizace kulturně - sportovního

integračního dne pro osoby se zdravotním postiţením (akce „Spolu to dokáţeme“). V

teoretické části své bakalářské práce se zaměřila na shromaţďování informací k danému

tématu. Pozornost jsem zaměřila na charakteristiku a problematiku zdravotního

postiţení, mentálního postiţení a jeho terminologie, socializaci a integraci, význam

pohybových aktivit, nadace, fondy, organizace a vysoké školy, které spolupracují se

zdravotně postiţenými osobami. Snaţila jsem se čerpat z věrohodných a aktuálních

publikačních zdrojů.

V praktické části jsem se zaměřila na samotnou akci „Spolu to dokáţeme“. Při

realizaci akce jsem za účelem získání dat a potřebných informací vyuţila aplikaci

nestandardizovaného dotazníku. Jeho cílem bylo zjištění kladných či záporných reakcí

na připravené aktivity, sledovanou skupinou byly děti základní školy Hluboká nad

Vltavou, klienti Domova Libníč a Centra sociálních sluţeb Empatie České Budějovice a

doprovázející osoby.

Celé dotazníkové šetření mi umoţnilo vyhodnotit odborné otázky. Stále se daří

uskutečňovat ojedinělou akci, které se zúčastní postiţení spoluobčané, ţáci ze základní

školy a organizátoři. Také se domnívám, ţe atraktivní změna místa konání pozitivně

ovlivnila obsahovou náplň integračního dne. Nově vytvořený projekt bude nadále

realizovatelný v praxi ve stávající podobě či s mírnými aktuálními úpravami.

Domnívám se, ţe nově vytvořený model, by se měl nadále pouţívat v praxi. Za

vhodné téţ povaţuji zvýšení medializace akce a získání sponzorů.
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Příloha č. 4 : Pozvánka

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, Katedra výchovy ke zdraví

Váţený pane, váţená paní,

rádi bychom Vás a Vaše klienty pozvali touto cestou na akci kulturně - sportovního

integračního dne pro osoby se zdravotním postiţením „SPOLU TO DOKÁŢEME“.

Předcházející ročníky jsme pořádali v blízkosti zoologické zahrady, letošní ročník

směřujeme do prostor nového sportovního centra.

Termín a čas konání: 6. 10. 2010 9:00 - 12:00

Místo: Softbalové hřiště Hluboká nad Vltavou

Těšíme se na setkání a na příjemně strávený den

Za organizační výbor: Za katedru výchovy ke zdraví PF JU:

Sandra Beranová (Seidlová), Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

studentka KVKZ Odborná asistentka

Příloha č. 5

Dotazník pro osoby s postiţením / dotazník pro osoby bez postiţení / dotazník pro

doprovázející osobu

1) Znáte tento obrázek? ano - ne

2) Byli jste na této akci jiţ někdy?

3) Pokud ano, co se Vám nejvíce líbilo?

4) Jakou školu (jaké zařízení) navštěvujete?

5) Znáte tento obrázek? ano - ne

6) Pokud ano, s kým ho spojujete?

7) Znáte tento obrázek? ano - ne

8) Byli jste jiţ někdy na této akce?

9) Pokud ano co se vám nejvíce líbilo?

10) Dokáţete vyjádřit, co mají tyto akce společného?

11) Co se Vám dnes nejvíce líbilo?

12) Jak byste oznámkovali dnešní akci (známky klasicky - 5 je nejhorší)

1 - 2 -3 - 4 - 5

13) Vyjádřete obrázkem pochvalu či opak pro naši akci (obrázek namaluj na druhou

stranu papíru)

14) Cítíte se nyní spokojeni? (Pokud ne, lze vyjádřit proč…)

15) Přijdete příští rok znovu?

16) Přivedeš sebou kamarády?

17) Co byste doporučili pro zlepšení akce?

Příloha č. 6: Fotodokumentace akce „Spolu to dokáţeme“

Příjezd klientů z Empatie

(zdroj: vlastní tvorba)

Stanoviště Asie „severní“ - savování, batikování

(zdroj: vlastní tvorba)

Asie „jiţní“ - puzzle

(zdroj: vlastní tvorba)

Závěr akce „mumifikace“

(zdroj: vlastní tvorba)