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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Příprava, organizace a realizace kulturně – sportovního integračního dne

pro osoby se zdravotním postižením

(akce „Spolu to dokážeme“)

Autorka ve své práci navazuje na předcházející ročníky akcí „Spolu to dokážeme“ a
předkládá tématicky zcela nový model, který též realizovala v praxi. Kromě vytvoření vlastní
obsahové náplně, zorganizování přípravy i průběhu integračního dne, zachytila též zpětnou
odezvu přítomné klientely na samotnou akci (osoby se zdravotním postižením a jejich
doprovod i osoby tzv. „běžné“ populace) – celkem 95 účastníků.

V teoretické části se věnuje pojmům souvisejících se zvolenou problematikou – zejména
problematice zdravotního postižení, socializaci a integraci osob se ZP, významu pohybových
aktivit. Text vhodně obohacuje zařazením kapitol 2.5 a 2.6 („Nadace a organizace pro osoby
se ZP“, „Vysoké školy a jejich spolupráce se ZP“), které sledovanou problematiku inovují a
oživují. Zejména sledování aktivit vysokých škol, které se zaměřují na uvedenou klientelu je
poměrně složité a diplomantka poukazuje na skutečnost, že Katedra výchovy ke zdraví na PF
JU v Českých Budějovicích je společně s FTK UP Olomouc jedním z mála činných fakultních
pracovišť.

V psaném textu teoretické části autorka používá citační normu ČSN ISO 690 s drobnými
chybami (v některých případech citovaný autor není uveden v Seznamu použité literatury –
viz. s. 10 – Krejčí, 2003; s.16 – Sherill, 2004) . V „Seznamu“ se též vyskytují malé chyby
(řazení autorů abecedně viz. Votava – Tomická, nesprávný typ písma – viz Kukačka, 2010).
Po formální i jazykové stránce práce plně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, text je
odborný a čtivý, kapitoly logicky řazené. Drobné gramatické chyby či překlepy (s. 20, s. 24,
s.25) se vyskytují v minimální míře. Na straně 29 není z textu zcela jasné, kdo pořádá
Mistrovství Evropy v basketbale vozíčkářů (Olomouc?, Brno?).

Cíl, úkoly i odborné otázky (zde formulovány jako odborné předpoklady) – s. 32 – 33
jsou správně vymezeny. V praktické části autorka uvádí použité metody a předkládá jejich
stručnou charakteristiku dle odborné literatury (kapitola 4.1). V následujících částech
(kapitoly 4.2 a 4.3) popisuje sledovaný soubor a předkládá organizaci praktického šetření.
Zároveň vysvětluje i vlastní podstatu akce „Spolu to dokážeme“ a představuje její novou
variantu.

V kapitole 5 („Výsledky a diskuse“) vyhodnocuje každou položku dotazníkového šetření,
které bylo prostředkem k získání zpětné reflexe účastníků a tímto i umožnilo zodpovězení
původně stanovených odborných předpokladů v závěru této kapitoly. Získaná data autorka
zpracovává pomocí percentuálního vyjádření a pro větší názornost dokládá i graficky.

Kapitola 6 (s. 50) je shrnutím celé práce, stručným zhodnocením původních domněnek a
stanovením praktického doporučení do praxe – nutnost zvýšení medializace akce.

Práci považuji za přínosnou, časově i organizačně náročnou a splňující všechny
podmínky. Doporučuji ji k obhajobě a domnívám se, že výše uvedené nedostatky nijak
nesnižují její podstatu.

„výborně“
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................

Otázka k obhajobě:

1. Kterou část akce považujete za nejnáročnější?

...........................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 11.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl